

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

H O T Ă R Ă R E nr. _____

din _____ 2026

Chișinău

**pentru aprobarea Regulamentului cu privire la utilizarea terenurilor
pentru pășuni, fânețe și cosit**

În temeiul art. 31³ din Codul funciar nr. 22/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 93–95, art. 137), art. 6 alin. (5) din Legea zootehniei nr. 213/2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 267-273 art. 556) și al art. 7 lit. d) din Legea regnului animal nr. 239/2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 40–41, art. 114), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Regulamentul cu privire la utilizarea terenurilor pentru pășuni, fânețe și cosit (se anexează).
2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare și a Ministerului Mediului.
3. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 667/2010 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la pășunat și cosit (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 131-134 art. 748).
4. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la expirarea termenului de o lună de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova

PRIM-MINISTRU

ALEXANDRU MUNTEANU

Contrasemnează:

Ministrul Agriculturii și
Industriei Alimentare

Ludmila CATLABUGA

Ministrul mediului

Gheorghe HAJDER

REGULAMENTUL
privind utilizarea terenurilor pentru pășuni, fânețe și cosit

CAPITOLUL I
DISPOZIȚII GENERALE

1. Regulamentul privind utilizarea terenurilor pentru pășuni, fânețe și cosit (în continuare – *Regulament*) stabilește modul de utilizare a terenurilor pentru pășuni, fânețe și cositul vegetației ierboase, cu excepția ariilor naturale protejate de stat și a terenurilor fondului forestier.

2. Regulamentul se aplică autorităților administrației publice locale de nivelul întâi și al doilea, deținătorilor de terenuri cu destinație agricolă, precum și deținătorilor de animale care utilizează terenurile ocupate cu pășuni și fânețe pentru pășunatul animalelor.

3. Terenurile cu destinația agricolă, cu modul de folosință pentru pășuni și fânețe, aflate în proprietatea publică a autorităților administrației publice locale de nivelul întâi sau al doilea, se utilizează în conformitate cu prevederile art. 31³ din Codul funciar nr. 22/2024.

4. Autoritățile administrației publice locale decid transmiterea în arendă a terenurilor cu destinație agricolă, proprietate a unității administrativ-teritoriale de nivelul întâi, cu modul de folosință pentru pășuni și fânețe, în condițiile stabilite la art. 35 din Codul funciar nr. 22/2024 și la art. 6 din Legea zootehniei nr. 213/2022.

5. Schimbarea modului de folosință a terenurilor cu destinație agricolă, cu modul de folosință pentru pășuni și fânețe, se efectuează în conformitate cu prevederile art. 32 alin. (2) și (3) din Codul funciar nr. 22/2024.

6. În cazul schimbării modului de folosință a terenurilor cu destinație agricolă, ocupate cu pășuni și fânețe, fără consultarea deținătorilor de animale, personale responsabile se sancționează în conformitate cu art. 115, alin. (7) din Codul Contravențional nr. 218/2008.

7. În sensul prezentului Regulament, se definesc următoarele noțiuni:

7.1. *Pășuni și fânețe* – terenurile pentru pășuni și fânețe sunt utilizate pentru pășunatul animalelor și cositul vegetației ierboase.

7.2. *unitate vite mare (UVM)* – unitate de măsură standardizată care exprimă efectivul de animale, astfel încât diferitele specii și categorii de animale să poată fi comparate și gestionate uniform.

7.3. *amenajament pastoral* – planul tehnic și organizatoric al pășunilor și fânețelor.

7.4. *cosit* – recoltarea vegetației ierboase pentru producerea furajelor.

CAPITOLUL II

MODUL DE UTILIZARE A TERENURILOR PENTRU PĂȘUNI, FÂNEȚE ȘI COSITUL VEGETAȚIEI IERBOASE

Secțiunea a 1-a

Modul de utilizarea terenurilor pentru pășuni și fânețe

8. Autoritățile administrației publice locale organizează monitorizarea respectării regulilor de pășunat, în conformitate cu amenajamentele pastorale întocmite și aprobate de autoritățile administrației publice locale, conform art. 6 alin. (1) lit. a) din Legea zootehniei nr. 213/2022.

9. Deținătorii de animale care utilizează terenurile cu destinație agricolă, cu modul de folosință pentru pășuni și fânețe, sunt obligați să respecte rotația sectoarelor de pășunat în conformitate cu amenajamentul pastoral și cu schema rotației pășunilor, stabilită în Anexa nr. 1 la prezentul Regulament.

10. Autoritățile administrației publice locale delimitează sectoarele de pășunat, ținând cont de încărcătura animalelor, potențialul de producție și cerințele de protecție a solului și vegetației.

11. Pentru terenurile cu destinație agricolă, cu modul de folosință pentru pășuni și fânețe, proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale, sectoarele de pășunat și perioadele de utilizare a acestora se stabilesc prin decizia autorității deliberative a administrației publice locale de nivelul întâi.

12. La elaborarea și aplicarea schemei de rotație a terenurilor pentru pășunat, deținătorii de animale care utilizează terenurile cu destinație agricolă cu modul de folosință pentru pășuni și fânețe trebuie să respecte următoarele cerințe:

12.1. modificarea anuală a ordinii de utilizare a terenurilor cu destinație agricolă cu modul de folosință pentru pășuni și fânețe, astfel încât acesta să fie utilizat succesiv în anii următori;

12.2. utilizarea periodică a cositului vegetației ierboase pe terenurile delimitate, cu prioritate pe terenurile pășunate în primăvara anului precedent, în vederea refacerii stratului vegetal;

12.3. colectarea și conservarea semințelor speciilor de plante valoroase pentru hrana animalelor și, după caz, întreruperea temporară a pășunatului, cu aplicarea măsurilor agrotehnice necesare.

13. Autoritățile administrației publice locale elaborează anual Planul lucrărilor de întreținere, ameliorare și exploatare rațională a terenurilor pentru pășuni și fânețe aflate în proprietate publică, în conformitate cu art. 6 lit. a) din Legea zootehniei nr. 213/2022.

14. La elaborarea planului lucrărilor de întreținere, ameliorare și exploatare rațională a terenurilor pentru pășuni și fânețe, se iau în considerare următoarele aspecte:

14.1. necesarul de masă furajeră pentru animalele existente și capacitatea productivă a pășunilor și fânețelor pentru a le asigura hrana acestora;

14.2. repartizarea terenurilor pentru pășunat în funcție de speciile și categoriile de animale;

14.3. durata, consecutivitatea și rotația terenurilor pentru pășunat pe sectoare, pentru prevenirea supraexploatării și degradării pășunilor și fânețelor;

15. Deținătorii de animale care au obținut dreptul de utilizare a terenurilor cu destinație agricolă proprietate a unității administrativ-teritoriale de nivelul întâi cu modul de folosință pășuni și fânețe în condițiile alin. (3) art. 35 din Codul funciar nr. 22/2024, li se transmite și obligația de a executa anual lucrări de întreținere și de ameliorare a acestor terenuri, precum și de sporire a potențialului lor productiv.

Secțiunea a 2-a

Cositul și protecția vegetației ierboase

16. Cositul vegetației ierboase se efectuează în perioada optimă de la înspicare până la înflorirea gramineelor dominante valoroase sau, în cazul leguminoaselor, în perioada îmbobocirii-înfloririi, la o înălțime de cel puțin 5 cm de la suprafața solului. Durata cositului vegetației ierboase nu trebuie să depășească 10 zile, pentru a asigura regenerarea vegetației și protecția solului.

17. O dată la 2–3 ani, cositul vegetației ierboase poate fi efectuat după perioada optimă de recoltare, pentru a permite plantelor să formeze semințe, contribuind astfel la conservarea biodiversității și regenerarea naturală a fânețelor.

18. Ultimul cosit al vegetației ierboase se efectuează în ultima decadă a lunii septembrie – prima decadă a lunii octombrie sau, după caz, cu cel puțin trei săptămâni înainte de instalarea înghețurilor permanente, conform prognozelor meteorologice.

19. Dacă ultimul cosit al vegetației ierboase se efectuează după prima decadă a lunii octombrie, acesta trebuie realizează la o înălțime de aproximativ 7 cm. Această măsură se aplică în special fânețelor semănate în anul înființării, pentru a favoriza înrădăcinarea și înfrățirea plantelor.

Secțiunea a 3-a

Cerințe privind pășunatul

20. Autoritățile administrației publice locale comunică în mod public deținătorilor de animale, cu cel puțin 10 zile înainte de începerea sezonului de pășunat, deciziile privind organizarea pășunatului pe terenurile cu destinație agricolă cu modul de folosință pentru pășuni și fânețe.

21. Pășunatul nu se admite înainte de ultima decadă a lunii aprilie sau prima decadă a lunii mai, când solul este în stare corespunzătoare de umiditate și temperatura aerului nu scade pe timp de noapte sub $+5^{\circ}\text{C}$, iar plantele au atins înălțimea minimă de:

21.1. aproximativ 10 cm – în cazul pășunilor formate din plante de talie joasă;

21.2. aproximativ 15 cm – în cazul pășunilor formate din plante de talie înaltă.

22. Pe pășunile cu risc de eroziune, pe pante sau pe terenurile cu grad redus de acoperire vegetală, autoritățile administrației publice locale pot institui restricțiile stabilite la pct. 31, sau pot amâna începerea pășunatului.

23. Perioada de pășunat se stabilește în funcție de condițiile meteorologice, starea vegetației și capacitatea de regenerare a pășunilor din zona respectivă, după cum urmează:

23.1. în lunci se pot organiza până la 4 rotații de pășunat;

23.2. pe versanți se pot organiza până la 3 rotații de pășunat.

24. Perioada de pășunat se încheie în prima decadă a lunii noiembrie sau cu cel puțin o lună înainte de scăderea temperaturii medii zilnice sub 0°C .

25. La repartizarea terenurilor pentru pășunat, autoritățile administrației publice locale țin cont de speciile de animale, capacitatea de pășunat și compoziția floristică a pășunilor, după cum urmează:

25.1. pentru bovine se repartizează, cu prioritate, terenuri cu dominanța gramineelor și leguminoaselor, amplasate în luncile râurilor și în partea inferioară a versanților.

26. pentru tineretul bovin cu vârsta de până la 5 luni se repartizează terenuri cu vegetație bogată în plante succulente.

27. pentru ovine și caprine se repartizează pășuni cu graminee și leguminoase xerofite, de talie joasă, amplasate pe versanții superiori.

28. Deținătorii de animale care utilizează terenurile cu destinație agricolă cu modul de folosință pentru pășuni și fânețe, au următoarele restricții:

28.1. pășunatul timpuriu, imediat după topirea zăpezilor;

- 28.2. pășunatul pe terenuri umede, imediat după ploaie;
- 28.3. pășunatul pe pășunile de pe solurile hidromorfe de luncă, până la uscarea solului;
- 28.4. recoltarea plantelor de talie înaltă la o înălțime mai mică de 5 cm;
- 28.5. recoltarea plantelor de talie joasă la o înălțime mai mică de 3 cm;
- 28.6. pășunatul în perioada de repaus vegetativ al plantelor;
- 28.7. pășunatul în primul an de înființare a pășunilor;
- 28.8. pășunatul ovinelor și caprinelor pe pășunile destinate bovinelor;
- 28.9. pășunatul animalelor bolnave împreună cu cele sănătoase;
- 28.10. Deștelenirea sau distrugerea pășunilor naturale pe terenurile cu pantă mai mare de 17°, în apropierea ravenelor și pe soluri superficiale cu fragmente din rocă parentală aproape de suprafața solului sau cu pânza freatică la adâncime mai mică de 50 cm, indiferent de starea productivă a terenului.

CAPITOLUL III

CALCULUL ADMISIBIL A SUPRAFETEI TERENULUI ADMIS PENTRU PĂȘUNAT ȘI TEHNOLOGIA PĂȘUNATULUI

Secțiunea a 1-a

Presiunea admisibilă asupra pășunii

29. Deținătorii de pășuni și fânețe care utilizează terenurile cu destinație agricolă cu modul de folosință pășuni și fânețe respectă presiunea admisibilă asupra pășunii, exprimată în UVM/ha. Autoritatea administrației publice locale calculează presiunea admisibilă asupra pășunii conform formulei:

$$\mathbf{PAP = \frac{P}{R \times D}}$$

unde:

PAP – presiunea admisibilă asupra pășunii, UVM/ha;

P – productivitatea unui hectar de pășune, kg/ha de masă verde;

R – consumul minim zilnic de masă verde pe UVM, kg /zi (se consideră 40 kg/zi pentru un UVM) ;

D – durata perioadei de pășunat, în zile.

30. Coeficienții de transformare pentru alte specii și categorii de animale sunt prevăzuți în Anexa nr. 2 la prezentul Regulament.

31. Suprafața necesară pentru pășunatul unei cirezi de bovine se calculează pe baza presiunii admisibile asupra pășunii, stabilită conform prevederilor prezentului Regulament.

32. Încărcătura maximă recomandată pentru pășuni și fânețe, exprimată în unități vite mari (UVM) la 10 ha, este următoarea:

32.1. Zona de nord – până la 10 UVM;

32.2. Zona de centru – până la 8 UVM;

32.3. Zona de sud – până la 6 UVM.

33. În cazul pășunilor și fânețelor situate pe tipuri de sol cu productivitate redusă, cum sunt solurile salinizate, alcalinizate, calcaroase sau nisipoase, presiunea admisibilă asupra pășunii se reduce cu 15 % față de valoarea calculată conform formulei prevăzute la articolul 29.

Secțiunea a 2-a **Tehnologia pășunatului**

34. În vederea pregătirii pășunilor pentru perioada de pășunat, deținătorii de pășuni și fânețe care utilizează terenurile cu destinație agricolă, cu modul de folosință pășuni și fânețe, sunt obligați să delimiteze terenurile destinate pășunatului și să amenajeze pe acestea ocoale și puncte de adăpare pentru animale.

35. Amenajarea ocoalelor pentru vite și delimitarea acestora se realizează cu instalații portabile, la o distanță adecvată față de bazinele de apă, astfel încât să fie prevenită degradarea surselor de apă și a solului, în conformitate cu prevederile art. 52 alin. (2) lit. (d) din Legea apelor nr. 272/2011.

36. Pentru a asigura productivitatea pășunilor și condiții favorabile pentru dezvoltarea vegetației, autoritățile administrației publice locale organizează pășunatul

în sectoare de teren delimitate, corespunzătoare capacității de regenerare a vegetației și mărimii efectivelor de animale.

37. Deținătorii de terenuri care utilizează terenurile cu destinație agricolă, cu modul de folosință pășuni și fânețe, sunt obligați să delimiteze sectoarele de teren conform sistemului stabilit de autoritățile administrației publice locale, să asigure acces la punctele de adăpare și ocoale și să limiteze circulația animalelor între sectoarele de teren.

38. Deținătorii de terenuri care utilizează terenurile cu destinație agricolă, cu modul de folosință pășuni și fânețe, delimitează terenurile destinate pășunatului, ținând cont de formele naturale de relief (râuri, văi), vegetația lemnoasă existentă (lizieră, pâlcuri de arbori), drumuri, indicatoare convenționale, garduri vii sau garduri propriu-zise.

39. Autoritățile administrației publice locale stabilesc sistemul și organizare a terenurilor cu modul de folosință pentru pășuni și fânețe, ținând cont de următoarele criterii:

39.1. delimitarea pășunilor în sectoare de rotație;

39.2. stabilirea numărului de sectoare de teren pentru pășunat, în funcție de durata medie a perioade de rotației pășunatului și de durata efectivă a pășunatului pe fiecare unitate de teren;

39.3. stabilirea configurației sectoarelor de teren pentru pășunat, de regulă sub formă de dreptunghi, cu raportul laturilor de 1:2 sau 1:3;

39.4. permiterea accesului animalelor în sectoarele de teren pentru rotația următoare după aproximativ 25 de zile în zona de nord, 28 de zile în zona de centru și 30 de zile în zona de sud a Republicii Moldova;

39.5. stabilirea suprafeței optime a unui sector de teren pentru pășunat la 4–5 ha.

40. Pășunatul se efectuează, de regulă, dimineața și seara. În perioadele cu temperaturi peste 35°C se poate permite pășunatul și pe timp de noapte, pentru protecția animalelor și a vegetației.

41. După pășunat, vegetația rămasă trebuie să fie menținută la o înălțime de aproximativ 5 cm de la suprafața solului, pentru a asigura regenerarea stratului vegetal și protecția solului.

42. Aprovizionarea cu apă a animalelor se realizează prin adăpători mobile sau staționare. Adăpătoarele staționare se amplasează la o distanță de aproximativ 800 m de pășune și trebuie să respecte zonele de protecție a cursurilor de apă, în conformitate cu prevederile art. 53³ din Legea apelor nr. 272/2011. Zona de trafic intens din jurul adăpătoarelor se consolidează prin pietruire sau betonare, asigurând panta necesară pentru scurgerea apei.

43. Timpul necesar pentru adăparea unui grup de animale nu trebuie să depășească o oră, iar jgheaburile de adăpare se curăță cel puțin o dată pe săptămână.

44. Se permite adăparea direct din râuri sau izvoare atunci când sectoarele teren pentru pășunat sunt amplasate în zona adiacentă a acestora. În astfel de cazuri, se amenajează treceri speciale pentru animale către sursa de apă și locuri de adăpare pietruite, pentru a menține apa curată.

Anexa nr. 1
la Regulamentul cu
privire la utilizarea pășunilor, fânețelor și cosit

Schema rotației pășunilor pentru o cireadă

Anul utilizării	Terenuri										
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Anul I	<i>C</i>	<i>A</i>	2	3	4	<i>C</i>	<i>A</i>	1	5	6	7
Anul II	7	<i>C</i>	<i>A</i>	2	3	4	<i>C</i>	<i>A</i>	1	5	6
Anul III	6	7	<i>C</i>	<i>A</i>	2	3	4	<i>C</i>	<i>A</i>	1	5
Anul IV	5	6	7	<i>C</i>	<i>A</i>	2	3	4	<i>C</i>	<i>A</i>	1
Anul V	1	5	6	7	<i>C</i>	<i>A</i>	2	3	4	<i>C</i>	<i>A</i>
Anul VI	<i>A</i>	1	5	6	7	<i>C</i>	<i>A</i>	2	3	4	<i>C</i>
Anul VII	<i>C</i>	<i>A</i>	1	5	6	7	<i>C</i>	<i>A</i>	2	3	4
Anul VIII	4	<i>C</i>	<i>A</i>	1	5	6	7	<i>C</i>	<i>A</i>	2	3
Anul IX	3	4	<i>C</i>	<i>A</i>	1	5	6	7	<i>C</i>	<i>A</i>	2

Anul X	2	3	4	<i>C</i>	<i>A</i>	1	5	6	7	<i>C</i>	<i>A</i>
Anul XI	<i>A</i>	2	3	4	<i>C</i>	<i>A</i>	1	5	6	7	<i>C</i>

Notă:

Cifrele arabe indică periodicitatea utilizării terenurilor pentru pășunatul animalelor în anul respectiv.

C – utilizarea terenurilor pentru cositul vegetației ierboase.

A – măsuri de ameliorare.

Anexa nr. 2
la Regulamentul cu
privire la utilizarea terenurilor
pentru pășuni, fânețe și cosit

Coefficienții pentru conversia numărului de animale în Unități Vită Mare

Categoria de animal	Greutatea corporală medie, kg	Coefficientul de conversie
BOVINE		
Vacă	500	1,00
	600	1,20
Junincă gestantă	450	0,90
Junincă de 12-18 luni	350	0,70
Vițică de 6-12 luni	250	0,50
Vițel la 6-12 luni	100	0,20
Tăuraș peste 12 luni	375	0,80
Taur adult	900	1,80
PORCINE		
Scroafă	175	0,35
Vier adult	200	0,40
Purcel sugar de până la 8 săptămâni	10	0,02
Purcel întărcat de 2-4 luni	35	0,07
Grăsun	70	0,14
OVINE / CAPRINE		
Oaie-mamă, berbec și batal de peste 12 luni	60	0,15
Miel peste 3,5 luni	25	0,05
Mioară peste 12 luni	50	0,10
Berbec și batal adult	100	0,20

PĂSĂRI		
Găină ouătoare adultă	1,8	0,0036
Găină adultă destinată sacrificării	3,2	0,0064
Pui de carne	1,6	0,0032

Nota de fundamentare
la proiectul hotărârii pentru aprobarea Regulamentului cu privire la utilizarea
terenurilor pentru pășuni, fânețe și cosit

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului <i>normativ</i>
Proiectul Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului cu privire la utilizarea terenurilor pentru pășuni, fânețe și cosit este elaborat în temeiul articolului 31³ din Codul funciar nr. 22/2024, Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 93–95, art. 137. Terenurile pentru pășuni și fânețe sunt utilizate pentru pășunatul animalelor și cositul vegetației ierboase, în conformitate cu condițiile prevăzute de prezentul Regulament. Totodată, proiectul menționat este elaborat în temeiul executării art. 31³ din Codul funciar nr. 22/2024, art. 6 din Legea zootehniei nr. 213/2022 și al art. 7 lit. d) din Legea regnului animal nr. 239/2007. Scopul proiectului constă în stabilirea modului de utilizare a terenurilor destinate pășunilor, fânețelor și cositului vegetației ierboase, cu excepția ariilor naturale protejate de stat și a terenurilor fondului forestier.
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative
Este de menționat faptul că în art. 31³ alin. (1) din Codul funciar nr. 22/2024 se stabilește că terenurile pentru pășuni și fânețe sunt utilizate pentru pășunatul animalelor și cositul vegetației ierboase, în conformitate cu condițiile prevăzute de regulamentul aprobat în acest sens de Guvern. În prezent, utilizarea și gestionarea terenurilor cu destinație agricolă, cu modul de folosință pășuni și fânețe, sunt reglementate în Regulamentul cu privire la pășuni și cosit, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 667/2010. Din considerentul că, Codul funciar și Legea zootehniei stabilește unele reglementări noi ce țin de utilizarea terenurilor cu destinație agricolă pentru pășunatul animalelor și cositul vegetației ierboase, iar în art. 31³ alin. (1) din Codul funciar se stabilește că Guvernul va aproba un act normativ în acest scop, se propune pentru examinare și aprobare proiectul Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului cu privire la utilizarea terenurilor pentru pășuni, fânețe și cosit. Ținând cont de cele menționate, propunem abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 667/2010 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la pășunat și cosit.

Codul funciar nr. 22/2024 introduce o abordare integrată privind utilizarea durabilă a terenurilor cu destinație agricolă și protecția solurilor, stabilind responsabilități clare pentru autorităților administrației publice locale în ceea ce privește utilizarea terenurilor cu destinație agricolă, cu modul de folosință pășuni și fânețe. Totodată, Legea zootehniei nr. 213/2022 prevede cerințe privind asigurarea bazei furajere, gestionarea durabilă a resurselor utilizate în creșterea animalelor și protecția vegetației.

În lipsa unui cadru normativ subordonat actualizat și unitar, utilizarea terenurilor cu destinație agricolă, cu modul de folosință pășuni și fânețe se confruntă cu următoarele probleme:

1. Reglementări dispersate - normele legale privind utilizarea pășunilor și fânețelor, precum și administrarea fondului funciar, sunt reglementate în mai multe acte normative, precum Codul funciar nr. 22/2024, Legea zootehniei nr. 213/2022, Legea nr. 303/2025 privind utilizarea, conservarea și protecția solurilor, Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, fapt ce generează interpretări neuniforme și dificultăți în aplicarea unitară prevederilor legale.

2. Neclarități ce țin de protecția solului și vegetației pășunilor și fânețelor - absența unor reguli clare privind capacitatea de pășunat, perioada de utilizare a pășunilor, rotația sectoarelor și măsurile de protecție favorizează degradarea terenurilor, diminuarea fertilității solului și reducerea productivității bazei furajere.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Proiectul de hotărâre are ca obiectiv general crearea unui cadru normativ modern, coerent și aplicabil pentru utilizarea terenurilor cu destinație agricolă, cu modul de folosință pășuni și fânețe, în conformitate cu prevederile Codului funciar nr. 22/2024 și ale Legii zootehniei nr. 213/2022.

Prezentul Regulament stabilește norme clare privind utilizarea terenurilor cu destinație agricolă cu modul de folosință pășuni și fânețe, în scopul **prevenirii degradării vegetației și solului** și asigurării unei utilizări durabile a acestora.

Măsurile prevăzute includ:

- Determinarea capacității de încărcare a pășunilor și reglementarea exploatării acestora;
- Organizarea unităților de teren și aplicarea rotației pășunatului pentru menținerea regenerării vegetației;
- Stabilirea perioadelor optime de pășunat și cositul vegetației ierboase, pentru protecția stratului vegetal și obținerea de furaje de calitate;
- Măsuri de protecție a solului și vegetației, inclusiv menținerea înălțimii minime a ierbii și amenajarea zonelor de trafic intens și a punctelor de adăpare;

- Clarificarea responsabilităților autorităților publice locale și a deținătorilor de animale, pentru monitorizarea și respectarea normelor stabilite.

În aceste condiții, intervenția autorității publice centrale prin aprobarea unui regulament unitar este necesară pentru a asigura aplicarea coerentă a legislației, protecția vegetației și conservarea solului, precum și pentru a defini clar competențele autorităților și obligațiile deținătorilor de animale.

Structura proiectului

Proiectul de Hotărâre a Guvernului este organizat pe capitole și secțiuni:

Capitolul I – Dispoziții generale reglementează domeniul de aplicare al Regulamentului, categoriile de persoane și autorități implicate (autorități publice locale și centrale, deținători de terenuri și animale) și stabilește prevederile generale privind utilizarea terenurilor cu destinație agricolă, cu modul de folosință pășuni și fânețe. În cadrul acestui capitol sunt incluse noțiuni referitoare la responsabilitățile deținătorilor de terenuri și animale, obligațiile autorităților administrației publice locale și condițiile generale pentru protecția vegetației, a solului și a surselor de apă.

Capitolul II – Modul de utilizare a terenurilor pentru pășuni, fânețe și cositul vegetației ierboase stabilește regulile privind organizarea și desfășurarea pășunatului și cositului vegetației ierboase, inclusiv perioadele optime, rotația sectoarelor, repartizarea terenurilor în funcție de specii și categorii de animale, precum și restricțiile necesare pentru protecția solului și vegetației.

Secțiunea a 1-a – Modul de utilizare a terenurilor pentru pășuni și fânețe

Regulamentul propune măsuri clare pentru asigurarea utilizării durabile și eficiente a terenurilor cu destinație agricolă, cu modul de folosință pășuni și fânețe. În acest scop, articolele prevăd următoarele:

La pct.7 se propune ca autoritatea administrației publice locale să organizeze monitorizarea respectării regulilor de pășunat, în conformitate cu amenajamentele pastorale aprobate și cu schema de rotație a pășunilor. Totodată, autoritatea va delimita sectoarele de pășunat, ținând cont de încărcătura animalelor, potențialul de producție și cerințele de protecție a solului și vegetației, pentru a asigura exploatarea durabilă a terenurilor agricole.

Conform pct. 8, deținătorii de animale care utilizează pășuni și fânețe trebuie să respecte rotația sectoarelor, să contribuie la întreținerea și ameliorarea terenurilor, să efectueze cositul vegetației ierboase pentru refacerea stratului vegetal și să colecteze semințele speciilor valoroase pentru hrana animalelor. Aceste măsuri asigură regenerarea vegetației și menținerea potențialului productiv al pășunilor și fânețelor.

De asemenea pct. 12 prevede că autoritatea administrației publice locale elaborează anual planurile de întreținere, ameliorare și exploatare rațională a pășunilor și fânețelor. Aceste planuri au în vedere necesarul de furaje, repartizarea terenurilor pe

specii și categorii de animale, precum și rotația pășunatului pentru prevenirea degradării terenurilor în conformitate cu art. 6 lit. a) din Legea zootehniei nr. 213/2022 și asigură utilizarea durabilă a terenurilor agricole.

Secțiunea a 2-a – Cositul și protecția vegetației ierboase

Prevederile propuse la punctele 19–22 stabilesc perioadele optime de cosit al vegetației ierboase, înălțimea minimă admisă a vegetației, măsurile de protecție a solului și a covorului vegetal, precum și condițiile de realizare a cositului vegetației ierboase târziu, în scopul conservării biodiversității. Prin urmare, aceste reglementări urmăresc instituirea unor reguli unitare și fundamentate științific privind cositul vegetației ierboase, având ca obiectiv utilizarea durabilă a acestora, menținerea productivității pe termen lung și prevenirea degradării solului.

Conform pct. 19 se stabilește perioada optimă și condițiile tehnice de cosit al vegetației ierboase în funcție de stadiul de dezvoltare a speciilor dominante. Această abordare permite obținerea unui furaj de calitate superioară, menținerea vitalității plantelor și prevenirea degradării covorului vegetal. Impunerea unei înălțimi minime de cosit al vegetației ierboase și a unei durate limitate a lucrărilor contribuie la protejarea sistemului radicular, reducerea compactării solului și asigurarea regenerării rapide a vegetației.

Totodată, pct. 20 reglementează posibilitatea cositului vegetației ierboase întârziat, o dată la 2–3 ani, ca măsură de conservare a biodiversității. Această prevedere permite plantelor să finalizeze ciclul biologic și să producă semințe, favorizând regenerarea naturală a fânețelor, menținerea diversității floristice și stabilitatea ecosistemelor de pajiște.

Conform pct. 21 se reglementează momentul efectuării ultimului cosit al vegetației ierboase, corelat cu condițiile climatice și riscul apariției înghețurilor. Stabilirea unui termen-limită are rolul de a preveni slăbirea plantelor înainte de perioada de repaus vegetativ, asigurând acumularea rezervelor necesare pentru reluarea vegetației în anul următor și reducerea riscului de degradare a solului în sezonul rece.

De asemenea, pct. 22 prevede condiții speciale pentru cositul vegetației ierboase efectuat târziu, în special pentru fânețele nou-înființate. Majorarea înălțimii de cosit al vegetației ierboase în această situație are rolul de a proteja plantele tinere, de a stimula înrădăcinarea și înfrățirea, precum și de a crește rezistența acestora la condițiile nefavorabile din perioada de iarnă.

În ansamblu, aceste prevederi contribuie la utilizarea rațională a fânețelor, la protecția solului și la menținerea funcțiilor productive și ecologice ale pajiștilor pe termen lung, fiind în concordanță cu principiile agriculturii durabile și cu obiectivele de conservare a resurselor naturale.

Secțiunea 3 – cerințe privind pășunatul

Prevederile de la punctele 23–31 urmăresc reglementarea unitară și responsabilă a pășunatului pe terenurile cu destinație agricolă cu modul de folosință pășuni și fânețe, în scopul prevenirii degradării solului și a covorului vegetal, asigurării regenerării naturale a pășunilor și utilizării durabile a acestora.

Conform, pct. 23, se propune instituirea obligației autorităților administrației publice locale de a comunica public deținătorilor de animale, cu cel puțin 10 zile înainte de începerea sezonului de pășunat, deciziile privind organizarea pășunatului pe terenurile cu destinație agricolă cu modul de folosință pășuni și fânețe. Această prevedere are ca scop asigurarea transparenței și predictibilității procesului decizional, precum și o coordonare eficientă a utilizării pășunilor proprietate publică, prevenind suprasolicitarea și utilizarea neuniformă a acestora.

De asemenea, pct. 26–27 reglementează durata și organizarea pășunatului în funcție de condițiile climatice, starea vegetației, capacitatea de regenerare a pășunilor și particularitățile naturale ale terenului (lunci, versanți), precum și momentul de încheiere a sezonului de pășunat. Aceste prevederi urmăresc adaptarea intensității pășunatului la capacitatea de suport a pășunilor, asigurarea unei hrane echilibrate pentru animale și prevenirea slăbirii plantelor înainte de perioada de repaus vegetativ, contribuind totodată la protecția durabilă a solului și a covorului vegetal.

În pct. 31 se propune unele restricții clare privind practicile de pășunat necorespunzătoare, care pot conduce la degradarea solului, distrugerea covorului vegetal, răspândirea bolilor și pierderea biodiversității. Interzicerea pășunatului timpuriu, pe soluri umede, în perioada de repaus vegetativ sau pe pășuni vulnerabile are rolul de a proteja structura solului, de a preveni eroziunea și de a asigura refacerea naturală a pășunilor.

Capitolul III – Calculul admisibil al suprafeței terenului pentru pășunat și tehnologia pășunatului

Secțiunea 1 – Presiunea admisibilă asupra pășunii

Prevederile punctelor 32–36 au ca scop reglementarea presiunii admisibile asupra pășunilor și fânețelor, prin stabilirea unui cadru tehnic și obiectiv de calcul al încărcăturii cu animale, în vederea prevenirii supra-pășunatului, protecției solului și menținerii productivității pășunilor pe termen lung.

Conform, pct. 32 se instituie obligația respectării presiunii admisibile asupra pășunii, exprimată în unități vită mare pe hectar (UVM/ha), precum și metodologia de calcul a acesteia, bazată pe productivitatea pășunii, necesarul zilnic de furaj și durata perioadei de pășunat. Aplicarea acestei formule permite adaptarea încărcăturii cu animale la capacitatea reală de producție a pășunilor și asigură utilizarea rațională a resurselor furajere.

De asemenea, pct. 35 stabilește încărcătura maximă recomandată pe zone geografice (nord, centru, sud), ținând cont de diferențele pedoclimatice și de nivelul de productivitate al pășunilor, oferind repere clare pentru o gestionare diferențiată și adaptată condițiilor locale.

Conform, pct. 36 se prevede reducerea presiunii admisibile asupra pășunilor situate pe soluri cu productivitate redusă, cum sunt cele salinizate, alcalinizate, calcaroase sau nisipoase. Această măsură are rolul de a preveni degradarea accelerată a solurilor vulnerabile și de a asigura conservarea capacității productive a acestora.

Secțiunea 2 – Tehnologia pășunatului

Secțiunea dată, reglementează organizarea și gestionarea terenurilor cu destinație agricolă, utilizate cu modul de folosință pășuni și fânețe, prin stabilirea unităților de pășunat, amenajarea ocoalelor și a punctelor de adăpare, aplicarea rotației, desfășurarea pășunatului în funcție de condițiile climatice, precum și măsurile necesare pentru protecția vegetației, a solului și a surselor de apă.

Conform pct. 37–42, se reglementează delimitarea pășunilor și amenajarea ocoalelor pe terenurile cu destinație agricolă și modul de folosință pășuni și fânețe, ținând cont de relieful natural, vegetație și garduri existente, precum și rotația unităților de teren și suprafața optimă de 4–5 ha, pentru a asigura utilizarea durabilă a pășunilor, protecția solului și conservarea vegetației. De asemenea, aceste prevederi stabilesc modul de organizare a unităților de pășunat în funcție de capacitatea de regenerare a vegetației și de dimensiunea efectivelor de animale.

Astfel, pct. 43–44 stabilesc reguli de desfășurare a pășunatului pe terenurile agricole cu modul de folosință pășuni și fânețe, prin stabilirea programului de pășunat și a înălțimii vegetației rămase după pășunat aproximativ 5 cm, pentru protecția animalelor și regenerarea rapidă a pășunilor, menținând durabilitatea și productivitatea terenurilor.

De asemenea, conform pct. 45–46, se stabilește despre modul de aprovizionare cu apă a animalelor, prin amplasarea corectă a adăpătorilor, consolidarea zonelor de trafic și curățarea periodică a jgheaburilor, astfel încât accesul animalelor să fie facil, protejând solul și sănătatea efectivelor, în strânsă legătură cu rotația și delimitarea unităților de pășunat.

În pct. 47, propunem ca să se permită adăparea directă din râuri sau izvoare pe terenurile cu destinație agricolă cu modul de folosință pășuni și fânețe, cu amenajarea trecherilor și a locurilor pietruite, pentru a proteja calitatea apei și a solului și a asigura folosirea sustenabilă a resurselor naturale.

Prin implementarea acestor măsuri se urmărește crearea unui cadru normativ coerent și unitar, elaborat în conformitate cu prevederile Codului funciar nr. 22/2024 și ale Legii zootehniei nr. 213/2022, care să permită utilizarea durabilă a terenurilor

agricole cu modul de folosință pășuni și fânețe, protejarea mediului și sprijinirea dezvoltării durabile a sectorului zootehnic.

Astfel, propunem ca hotărâre menționată să intre în vigoare la expirarea termenului de o lună de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare.

A fost analizată opțiunea „a nu face nimic”, care presupune lipsa de intervenție unde se constată mai multe dezavantaje și anume:

- aplicarea neuniformă a legislației din domeniul funciar;
- interpretarea neconformă, de către autoritățile publice centrale și locale a utilizării terenurilor cu destinație agricolă, cu modul de folosință pășuni și fânețe;
- aplicarea unor norme desuete și neaplicabile;
- lipsa unor proceduri clare pentru utilizarea terenurilor cu destinație agricolă.

Având în vedere aceste aspecte, se constată necesitatea aprobării proiectului prezent, pentru a asigura aplicarea corectă a prevederilor și pentru executarea dispozițiilor art. 31³ din Codul funciar nr. 22/2024.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Aprobarea proiectului hotărârii privind aprobarea Regulamentului pentru utilizarea terenurilor pentru pășuni, fânețe și cosit va avea drept impact pozitiv asupra sectorului public. În mod specific:

Conform prevederilor proiectului, autoritățile publice locale vor fi responsabile de monitorizarea respectării regulilor de pășunat, delimitarea sectoarelor, elaborarea planurilor anuale de întreținere și exploatare rațională a pășunilor și fânețelor, precum și comunicarea deciziilor privind organizarea pășunatului către deținătorii de animale. Astfel, se va asigura uniformitatea aplicării legislației în domeniul funciar, prin respectarea procedurilor stabilite și a metodologiilor de calcul a încărcăturii admisibile pe pășuni și fânețe ceea ce va avea un impact pozitiv asupra sectorului public.

De asemenea, se va asigura implementarea prevederilor privind cositul vegetației ierboase, rotația și protecția vegetației va implica coordonare între autoritățile publice locale și centrale, cu scopul de a preveni degradarea solului și diminuarea biodiversității;

În plus, se va asigura transparența procesului decizional, prin comunicarea publică a programului de pășunat și a măsurilor adoptate, facilitând astfel predictibilitatea și coordonarea utilizării terenurilor agricole;

În ansamblu, proiectul va conduce la o administrare mai eficientă a resurselor publice, reducerea riscurilor de suprasolicitare a pășunilor și fânețelor și creșterea capacității de protecție a mediului, în conformitate cu legislația în vigoare.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Aprobarea prezentului proiect nu implică cheltuieli suplimentare pentru bugetul de stat. Totuși, implementarea proiectului de hotărâre presupune anumite costuri pentru autoritățile administrației locale, necesare pentru asigurarea aplicării eficiente a prevederilor referitoare la utilizarea terenurilor cu destinație agricolă, cu modul de folosință pășuni și fânețe. În mod concret:

Conform prevederilor legislației în vigoare, autoritățile publice locale (APL) sunt responsabile de monitorizarea respectării regulilor de pășunat, delimitarea sectoarelor și elaborarea planurilor anuale de întreținere și exploatare rațională a pășunilor și fânețelor;

De asemenea, APL percep taxe pentru pășunat și au obligația de a executa anual lucrările de întreținere și ameliorare a acestor terenuri, precum și de a contribui la sporirea potențialului productiv al acestora din contul mijloacelor financiare obținute din taxa pentru pășunat.

În ceea ce privește transmiterea în arenda a acestora, întreținerea terenurilor revine arendașului, conform art. 35 alin. (3) din Codul funciar. Astfel, deținătorii de animale care obțin dreptul de folosință asupra terenurilor proprietate a unității administrativ-teritoriale de nivelul întâi, cu modul de folosință pășuni și fânețe, preiau și obligația de a executa anual lucrări de întreținere și ameliorare, contribuind astfel la menținerea și sporirea productivității terenurilor.

Prin urmare, deși implementarea proiectului implică anumite costuri operaționale pentru autoritățile publice locale, nu se generează cheltuieli suplimentare pentru bugetul public, pentru a asigura o gestionare durabilă și responsabilă a pășunilor și fânețelor.

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Aprobarea proiectului va avea un impact pozitiv și asupra sectorului privat, în special asupra deținătorilor terenurilor cu destinația agricolă, cu modul de folosință pășuni și fânețe și deținătorilor de terenuri.

Astfel, deținătorii de animale vor beneficia de un cadru clar și previzibil pentru pășunatul animalelor și cositul vegetației ierboase, prin stabilirea regulilor clare privind rotația sectoarelor, perioadele optime de pășunat și măsurile de protecție a vegetației și a solului.

Implementarea acestuia va reduce riscul de conflicte între deținătorii de animale și autoritățile administrației publice locale, asigurând utilizarea durabilă a terenurilor agricole și protecția resurselor naturale.

4.4. Impactul social
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen
Implementarea proiectului Hotărârii privind aprobarea Regulamentului pentru utilizarea terenurilor pentru pășuni, fânețe și cosit, nu va avea impact asupra datelor cu caracter personal și asupra echității și egalității de gen.
4.5. Impactul asupra mediului
Implementarea proiectului hotărârii privind aprobarea Regulamentului cu privire la utilizarea terenurilor pentru pășuni, fânețe și cosit va avea un impact pozitiv asupra mediului, contribuind la prevenirea degradării pășunilor și fânețelor, protecția solului și menținerea echilibrului ecologic. Acest obiectiv se realizează prin promovarea unei gestionări durabile și eficiente a terenurilor cu destinație agricolă, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și principiile agriculturii durabile.
4.6. Alte impacturi și informații relevante
Alte impacturi și informații relevante nu au fost identificate.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE
5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională.
Proiectul hotărârii privind aprobarea Regulamentului pentru utilizarea terenurilor pentru pășuni, fânețe și cosit, instituie cadrul juridic al Republicii Moldova în domeniul gestionării durabile a pășunilor și fânețelor și conform principiilor de funcționare a pieței interne a Uniunii Europene.
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE
Proiectul hotărârii privind aprobarea Regulamentului pentru utilizarea terenurilor pentru pășuni, fânețe și cosit, nu are ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene.
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
6.1. Avizarea și consultarea publică a proiectului
În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind inițierea procesului de elaborare a proiectului Hotărârii Guvernului privind aprobarea Regulamentului pentru utilizarea terenurilor pentru pășuni, fânețe și cosit, a fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare http://www.maia.gov.md , la data de 12 ianuarie 2026, compartimentul „Transparența decizională” directoriul „Proiecte de documente”, disponibile la adresa: https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-de-hotarare-de-guvern-pentru-aprobarea-regulamentulu/15804 .

Odată cu demararea procedurii de avizare, pe site-ul Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare va fi plasat setul de acte propus pentru consultare publică. Proiectul va fi supus procedurii de avizare și consultare publică în conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017 privind actele normative și a Regulamentului Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 610/2018. Totodată, proiectul a fost remis spre examinare și consultare asociațiilor de profil prin scrisoarea <i>nr. 16-05/408 din 24.02.2026</i>, până la expirarea termenului stabilit, nu au parvenit propuneri sau obiecții.
7. Concluziile expertizelor
Proiectul nu conține prevederi care să reglementeze activitatea de întreprinzător, conform prevederilor Legii nr. 235/2006 cu privire la principiile de bază de Reglementarea Activității de Întreprinzător. Totodată, proiectul definitivat va fi supus expertizei juridice de către Ministerul Justiției, precum și expertizei anticorupție de către Centrul Național Anticorupție, în conformitate cu prevederilor art. 36 din Legea nr. 100/2017 privind actele normative. Informația privind rezultatele acestor expertize va fi inclusă în tabelul de sinteză, după recepționarea rapoartelor de expertiză juridică și anticorupție.
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
Implementarea prevederilor proiectului nu necesită modificarea altor acte normative.
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ
După aprobarea Hotărârii de Guvern privind Regulamentul pentru utilizarea terenurilor pentru pășuni, fânețe și cosit, Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare (ANIF), aflată în subordinea Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, în conformitate cu misiunea stabilită prin Hotărârea Guvernului nr. 390/2023, va asigura implementarea actului normativ. În acest scop, ANIF va organiza și desfășura instruiți dedicate autorităților publice central și locale și deținătorilor de animale, precum și va acorda suport metodologic și tehnic pentru aplicarea corectă și eficientă a prevederilor Regulamentului.

Ministru

Ludmila CATLABUGA



MD-2004 mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 162
Tel. 20 45 12; E-mail: cancelaria@maia.gov.md, WEB: www.maia.gov.md

Nr. 16-05/400 din 13.02.2026

Cancelaria de Stat

În temeiul pct. 197 din Hotărârea Guvernului nr. 610/2018 pentru aprobarea Regulamentului Guvernului, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare solicită înregistrarea proiectului hotărârii *pentru aprobarea Regulamentului cu privire la utilizarea terenurilor pentru pășuni, fânețe și cosit*, în lista proiectelor care urmează a fi examinate în cadrul ședinței secretarilor generali de stat.

CERERE

**cu privire la înregistrarea de către Cancelaria de Stat
a proiectului hotărârii pentru aprobarea Regulamentului cu privire la utilizarea
terenurilor pentru pășuni, fânețe și cosit**

Nr. crt.	Criterii de înregistrare	Nota autorului
1.	Categoria și denumirea proiectului	Proiectul Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului cu privire la utilizarea terenurilor pentru pășuni, fânețe și cosit.
2.	Autoritatea care a elaborat proiectul	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare
3.	Justificarea depunerii cererii	Proiectul Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului cu privire la utilizarea terenurilor pentru pășuni, fânețe și cosit a fost elaborat în scopul reglementării modului de utilizare a terenurilor destinate pășunilor, fânețelor și cositului vegetației ierboase, cu excepția ariilor naturale protejate de stat și a terenurilor fondului forestier.
4.	Referința la documentul de planificare care prevede elaborarea proiectului (<i>PNA, PND, PNR, alte documente de planificare sectoriale</i>)	Proiectul este elaborat în vederea implementării prevederilor art. 31 ³ din Codul funciar nr. 22/2024, art. 7 lit. d) din Legea regnului animal nr. 239/2007 și art. 6 din Legea zootehniei nr. 213/2022/

5.	Lista autorităților și instituțiilor a căror avizare este necesară	Ministerul Finanțelor Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale Ministerul Mediului Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor Congresul Autorităților Locale din Moldova Comitetul executiv al UTA Găgăuzia
6.	Termenul-limită pentru depunerea avizelor/expertizelor	10 zile lucrătoare.
7.	Persoana responsabilă de promovarea proiectului	Daniela Motricală, consultantă superioară, Direcția îmbunătățiri funciare și fond funciar, tel. 022-204-557; e-mail: daniela.motricala@maia.gov.md
8.	Anexe	- Proiectul hotărârii - Nota de fundamentare
9.	Data și ora depunerii cererii	(semnat electronic)
10.	Semnătura	(semnat electronic)

Ministru

Ludmila CATLABUGA